
01/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=949908&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Santa Catarina
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00015/2021 
 

Às 14:57 horas do dia 01 de julho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAFAEL LUIZ PINTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2021-SAN-064904, Pregão
nº 00015/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: 3g3mx2-ab007-v1 omron, potência nominal:
0,7 kw, tensão nominal: 220 v, características adicionais: amperagem: 11.5 a input , 5 a output, aplicação:
manutenção elétrica, frequência nominal: 50,60 hz
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.413,5200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.900,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:45 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,

CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 7.900,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 2
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: 132f0020 danfoss, potência nominal: 1,5 kw,
tensão nominal: 380,480 v, características adicionais: brake chopper pcb envernizado,150% sobrecarga,1min,
corrente nominal: 3,7 a, aplicação: linha bosch frascos, modelo: micro drive
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 34.471,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 22.000,0000 , com valor negociado a R$
20.050,6100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 22.000,0000, Valor

Negociado: R$ 20.050,6100

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO



01/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=949908&tipo=t 2/4

Item: 3
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: cfw100100t2024psz, potência nominal: 2,2
kw, tensão nominal: 220 v, tipo: trifásico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 36.349,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.900,0000 , com valor negociado a R$
17.850,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 17.900,0000, Valor

Negociado: R$ 17.850,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 4
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: cfw100152t2024psz, potência nominal: 3,7
kw, tensão nominal: 220 v, tipo: trifásico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 38.974,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 18.300,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,

CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 18.300,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 5
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: 132f0028 danfoss, potência nominal: 5,5 kw,
tensão nominal: 380,480 v, características adicionais: brake chopper pcb envernizado,150% sobrecarga,1min,
corrente nominal: 12 a, aplicação: linha bosch frascos, modelo: micro drive
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 48.149,3600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,

CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 23.000,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 6



01/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=949908&tipo=t 3/4

Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: nodelo: acs35503e-15a6-4, potência
nominal: 7,5 kw, tensão nominal: 380,480 v
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13.876,9400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: EXCEL SOLUCOES EM AUTOMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 5.700,0000 , com valor
negociado a R$ 5.682,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXCEL SOLUCOES EM
AUTOMACAO LTDA., CNPJ/CPF: 28.467.833/0001-86, Melhor lance: R$

5.700,0000, Valor Negociado: R$ 5.682,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 7
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: cfw500c16pot4db20, potência nominal: 15
cv, tensão nominal: 400 v, tipo: trifásico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 47.266,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 24.000,0000 , com valor negociado a R$
23.280,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 24.000,0000, Valor

Negociado: R$ 23.280,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:29

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 8
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: cimr-vu2a0056faa linha v1000 (yaskawa),
potência nominal: 15 cv, tensão nominal: 220,240 v, aplicação: elevador passageiros
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 78.017,2800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 40.000,0000 , com valor negociado a R$
38.800,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 40.000,0000, Valor

Negociado: R$ 38.800,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:30

RAFAEL
LUIZ

PINTO



01/07/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=949908&tipo=t 4/4

Item: 9
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: 200l (weg), potência nominal: 50 cv,
aplicação: manutenção elétrica, potencia de saída: 17 kw
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 35.201,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TAG ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TAG ENGENHARIA LTDA,

CNPJ/CPF: 37.000.174/0001-64, Melhor lance: R$ 17.500,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:30

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 10
Descrição: Inversor frequência
Descrição Complementar: Inversor frequência, referência fabricante: cimr-g5u4045 (yaskawa), potência nominal:
45 kw, tensão nominal: 400 v
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 164.267,0400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: STGR COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 81.000,0000 , com valor negociado a R$
78.570,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/06/2021
15:34:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: STGR COMERCIAL LTDA,
CNPJ/CPF: 58.972.217/0001-43, Melhor lance: R$ 81.000,0000, Valor

Negociado: R$ 78.570,0000

Homologado 01/07/2021
14:57:30

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Fim do documento


